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ABSTRAKT

Bakalářská práce řešila vliv tepelného záhřevu na konzistenci tavených sýrů. Teoreticky

byly popsány základní suroviny pro výrobu, faktory upravující konzistenci, postup výroby

a výrobní zařízení pro tento účel. Pro práci byly rozborovány dostupné rešerše ohledně pří-

mého a nepřímého záhřevu při výrobě tavených sýrů. Byly popsány a srovnány výrobní po-

stupy a uvedeny známé výhody a nevýhody záhřevů. Teoreticky sepsané poznatky se také

zabývaly vhodnými surovinami pro výrobu, strukturou výrobků a souvisejícími reologic-

kými změnami. Dle aktuálně vedených vědeckých výzkumů v oblasti záhřevu tavených sýrů

nemohly být formulovány optimální závěry, ale současné poznatky jsou ideální k dalšímu

praktickému zkoumání.

Klíčová slova: Konzistence tavených sýrů, přímý a nepřímý záhřev, tavené sýry, viskozita

tavených sýrů

ABSTRACT

The bachelor thesis dealt with effect of thermal heating on the consistency of processed

cheeses. Theoretically, the basic raw materials for production, factors adjusting consistency,

production process and production equipment for this purpose were described. For this work,

the available researches concerning direct and indirect heating in the production of processed

cheeses were analyzed. Manufacturing processes were described and compared, and the

known advantages and disadvantages of heaters were reported. Theoretically written know-

ledge also dealt with suitable raw materials for production, product structure and related

rheological changes. According to scientific research carried out currently in the field of

heating of processed cheeses, optimal conclusions could not be formulated, but the current

findings are ideal for further practical research.

Keywords: Consistency of processed cheeses, direct and indirect heating, processed

cheeses, viscosity of processed cheeses
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ÚVOD

Výroba tavených sýrů je spojena spíše s negativním pohledem spotřebitelů, kteří se na tyto

výrobky spíše dívají negativními pohledy. Tavené sýry jsou výrobky s nedlouhou historií a

k jejich vzniku pravděpodobně přispěly požadavky na sýry, které by měly mít dlouhodobou

trvanlivost a je možnost jejich snadné manipulace a aplikace na další potraviny. Při výrobě

tavených sýrů se používají různorodé suroviny, jejichž vzájemné vhodné poměry přímo sou-

visí s vlastnostmi finálního výrobku. Jedním doposud příliš nezkoumaným parametrem

při výrobě je způsob záhřevu surovinové skladby a jeho účinek na struktury výrobků.

Úkolem práce bylo získat, analyzovat a vyvodit závěry z doposud publikovaných výzkumů

a rešerší v oblasti záhřevů a pokusit se vyvodit výhodné rozdíly.

V první kapitole teoretické části je nejprve stručně přiblížena historie výroby tavených sýrů,

suroviny, postupy a zařízení používané pro výrobu tavených sýrů a charakterizována kon-

zistence tavených sýrů. Druhá kapitola se věnuje faktorům ovlivňujícím konzistenci tave-

ných sýrů a problému záhřevu tavených sýrů – přímému, nepřímému záhřevu i jejich kom-

binaci, vlivu tepelného záhřevu na konzistenci tavených sýrů, důsledkům a limitům tepel-

ného záhřevu na strukturu, popsáním reologických změn při a po záhřevu tavených sýrů

se zaměřením na viskozitu a možnosti přídavku reworku (nátavku) pro úpravu těchto vlast-

ností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ

Začátek výroby tavených sýrů spadá do počátku dvacátého století (konkrétně do roku 1911),

jsou tedy nejmladší skupinou sýrů. Důvodem pro jejich výrobu byla především snaha pro-

dloužit trvanlivost sýrů přírodních, ale také dosáhnout jejich širšího využití – tavené sýry

nabízejí více chutí i fyzikálních vlastností (jsou měkké, tuhé, roztíratelné) v porovnání s pří-

rodními. Vyhláška č. 397/2016 Sb. definuje, že tavený sýr je „sýr, který byl upraven tave-

ním“ [1].

Například americká legislativa ještě navíc rozděluje podle jiných složek, než sýrů používa-

ných pro výrobu tavených sýrů (pasteurised process cheese), tavených roztíratelných sýrů

(pasteurised process cheese spread) a tavených sýrových výrobků (pasteurised process

cheese food), a to se složkami: máslo, máselný tuk, smetana, máselný koncentrát, ostatní

mléčné složky, jedlá sůl, bakteriální kultury, zdravotně nezávadné enzymy se specifickými

účinky, sacharidy se sladicím účinkem, koření, sezónní zelenina a ostatní zdravotně nezá-

vadné potraviny [6]. Při výrobě tavených sýrů (především tavených sýrových pomazánek)

se často používají syrovátkové bílkovinné produkty, mimo jiné jako cenově dostupnější ná-

hrada dražších surovin – kromě využití bílkovin je dalším pozitivním efektem dosažení jem-

nější konzistence a výraznější chuti [2], [21].

Výhodou tavených sýrů je mimo jiné fakt, že do základní surovinové směsi lze začlenit i pří-

rodní sýry s mechanickými vadami, jako jsou například deformace vzniklé při lisování nebo

tzv. syrovátková hnízda (lokální dutinky v hmotě sýra, jejich příčinou může být nevhodný

způsob míchání při dohřívání, nebo při lisování), případně vadami způsobenými odchylnými

analytickými hodnotami ve srovnání s deklarací na obalu výrobku [4] (ale nikoliv s mikro-

biologickými vadami, především obsaženými sporulujícími bakteriemi, a to kvůli riziku

zdravotní závadnosti finálního výrobku. Teploty používané (v současné době) při převažu-

jící diskontinuální výrobě tavených sýrů nedokáží inaktivovat bakteriální spory; zničí pouze

vegetativní formy mikroorganizmů). Do surovinové skladby lze zakomponovat i rozmanité

druhy přírodních sýrů, ochucující složky, sortiment lze rozšířit i prostřednictvím různých

obalových materiálů a velikostí balení tavených sýrů [3].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Tabulka 1: Dělení sýrů podle vyhlášky č. 397/2016 Sb. [1]

Sýr

přírodní

čerstvý

zrající

zrající pod mazem

zrající v celé hmotě

s plísní na povrchu

s plísní uvnitř hmoty

dvouplísňový

v solném nálevu, bílý

pařený

extra tvrdý (ke strouhání)

tvrdý

polotvrdý

poloměkký

měkký

tavený roztíratelný s lomem

tavený sýrový výrobek

tavený mléčný výrobek
syrovátkový

Kromě výše uvedeného dělení lze sýry klasifikovat i dalšími způsoby: podle druhu použi-

tého mléka je dělíme na kravské, kozí a ovčí, dle sortimentu na přírodní (čerstvé či zrající

sýry, které se vyrábí sladkým srážením mléka; lze je charakterizovat podle obsahu tuku v su-

šině, obsahu vody v tukuprosté sušině a způsobu zrání) a tavené. S ohledem na konzistenci

lze sýry dělit dle obsahu vody, použité technologie výroby, obsahu tuku v sušině a obsahu

tuku v tukuprosté sušině [3], [42]. Vyhláška č. 397/2016 Sb. uvádí následující klasifikaci

sýrů podle obsahu tuku v sušině:

Tabulka 2: Klasifikace přírodních sýrů podle obsahu tuku v sušině [1]

Sýr Obsah tuku v sušině (v procentech hmot-

nostních)

Vysokotučný Nejméně 60,0

Plnotučný Nejméně 45,0

Polotučný Nejméně 25,0

Nízkotučný Nejméně 10,0

Odtučněný Méně než 10,0

Obsah tuku v sušině v hmotnostních procentech se stanoví dle vzorce:

% hmot. tuku v sušině =
ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑡𝑢𝑘𝑢 𝑣 𝑔𝑟𝑎𝑚𝑒𝑐ℎ

100−ℎ𝑚𝑜𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣𝑜𝑑𝑦 𝑣 𝑔𝑟𝑎𝑚𝑒𝑐ℎ
∙ 100
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Vyhláška uvádí i klasifikaci přírodních sýrů podle konzistence ve vztahu k obsahu vody

v tukuprosté hmotě sýra:

Tabulka 3: Klasifikace přírodních sýrů podle konzistence ve vztahu k obsahu vody

v tukuprosté hmotě sýra [1]

Sýr % VVTPH

Extra tvrdý Nejvíce 47,0

Tvrdý 47,0 až 54,9

Polotvrdý 55,0 až 61,9


[…]


lišným pH, stupněm zralosti). U sýrů jednoho typu je rozmanitost dána různým složením

sýru. Viskoelastické chování tavených sýrů je možno posuzovat metodou dynamické osci-

lační reometrie, geometrií typu deska – deska. Odezvou je harmonický průběh smykové de-

formace, která je však vlivem existence nevratné deformace způsobené viskozitní složkou

reologického chování posunuta o fázový úhel δ. Celkový odpor vzorku proti deformaci vy-

jadřuje komplexní modul pružnosti ve smyku G* daný vztahem:

G* =
t0

ɣ0
[cos(𝛿) + 𝑖𝑠𝑖𝑛(𝛿)] = 𝐺′ + 𝑖𝐺′′,

kde G* je komplexní modul pružnosti [Pa], G ́ elastický modul pružnosti [Pa], G ́ ́ ztrátový

modul pružnosti [Pa], τ0 amplituda smykového napětí [Pa], γ0 amplituda smykové deformace

[-] a δ fázový posun [Pa]“ [45].

2.6.1 Vliv reworku na konzistenci tavených sýrů

Rework je krém neboli nátavek (již utavený sýr), který označuje tavený sýr, jenž může být

vyroben buď neúmyslně, nebo záměrně (ze zbylých odřezků přírodních sýrů, zbytků po plát-

kování či zbytků taveného sýru v tavicím zařízení), případně jde o sýr původně určený

pro zákazníky, který ale nebyl uveden na trh kvůli nevhodnému obalu, obsahu, hmotnosti

nebo estetické vadě. Rework může být čerstvý, který byl ihned po výrobě zmrazen, pochá-

zející z předchozí výroby, případně ve formě tzv. horké taveniny, kdy jde o tavený sýr vy-

stavený extrémnímu namáhání [37].

Díky tomu, že u reworku již proběhlo krémování a obsahuje tavicí soli, má schopnost ovliv-

nit funkční vlastnosti výsledného taveného sýra, do kterého je při výrobě přidáván. Obecně
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platí, že čím vyšší přídavek, tím pevnější, méně roztékavou a tužší konzistenci má výsledný

tavený sýr. Při výrobě z reworku lze také snížit množství tavicích solí, jelikož rework

již emulgační sůl obsahuje [47]. V praxi je běžné použití čerstvého reworku, případně 3-

14 dní starého. Rework lze rozdělit i podle typu použitého taveného sýru na rework z mla-

dého sýru s dlouhými bílkovinnými řetězci, z překrémovaného produktu s jemnou struktu-

rou a z obyčejného sýru s krémovitou strukturou [46]. Co se týče vlivu množství přidaného

reworku na konzistenci taveného sýru, Meyer [48] uvádí, že přidání 1-2 % čerstvého re-

worku vede ke vzniku roztíratelných tavených sýrů, a to i při použití přezrálých sýrů. U re-

worku ve formě sýru s krémovou strukturou vede přidání 2-30 % k vytvoření pevných

a pružných výrobků (použití při výrobě blokových tavených sýrů). U překrémovaného sýru

s jemnou strukturou Meyer [48] radí přidání pouhého 1 % reworku, neboť při vyšším množ-

ství hrozí riziko překrémování finálního výrobku [48].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala teoretickým popisem způsobů záhřevu při výrobě tavených

sýrů.

Tavené sýry lze vyrábět v různých konzistencích, ale tato musí být celistvá pro celý výrobek.

Z výzkumu vyplynulo, že konzistence je ovlivnitelná vhodnou volbou surovin, jejich pomě-

rem i následným technickým zařízením. Nezanedbatelný efekt v souvislosti s konzistencí

měla velikost dispergovaných tukových kuliček, která byla značně ovlivněna intenzitou a

dobou míchání, způsobem zpracování, chlazení taveniny, délkou a podmínkami při sklado-

vání.

Jako jedna z významných nevýhod zkoumaného přímého záhřevu byla skutečnost, že pří-

mým vstřikem páry do suroviny dochází ke zvodnění, které musí být zohledněno při návrhu

výrobku. Další nevýhodou je možnost lokálního přehřátí vlivem pomalých otáček. Tyto pro-

blémy lze odstranit jednoduchou optimalizací výrobního procesu. Výhodami přímého zá-

hřevu je rychlé dosažení vysokých teplot a při využití high-heat infusion inaktivace extrémně

odolných spor bakterií.

Představitelem netypického způsobu přímého záhřevu bylo uvedení ohmického typu. Pozi-

tivními přínosy je rychlý záhřev a eliminace biochemických změn. Nevýhodou použití je

přítomnost cizí chuti vlivem migrace kovu z elektrod při dlouhodobém používání.

Dalším standardem je nepřímý záhřev směsi. Jako výhoda byla shledána eliminace zvodnění,

které by bylo dodáno vstřikem páry. Jednou z možných nevýhod byla nižší teplota záhřevu,

než je tomu u přímého způsobu. Jevila se tak možnost přítomnosti bakteriálních spor, tato

skutečnost byla vyvrácena optimalizací délky záhřevu v rámci minut.

Jako velmi vlivný parametr byla shledána viskozita. Z výzkumu vyplynulo, že konzistence

taveného sýru závisí na teplotě a vlhkosti, kdy se viskozita sníží zvýšením těchto parametrů,

naopak zvýšením obsahu proteinů se viskozita zvýší. Změna obsahu tuku neměla vliv na

viskozitu.

Z důvodu stále probíhajících výzkumů a chybějících podkladů v oblasti záhřevu tavených

sýrů nemohly být vyvozeny přesnější závěry, ale práce je ideálním podkladem pro praktický

pokus nebo další práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PPSU polyfenylsulfon

UHT ultra-high temperature processing, vysokoteplotní úprava

VVTPH voda v tukuprosté hmotě sýra
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