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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tomáš Minařík

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Salek Richardos Nikolaos, Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Vliv přímého a nepřímého záhřevu na konzistenci tavených sýrů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Uchazeč k řešení bakalářské práce přistupoval svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k
zpracovávanému textu vždy akceptoval a postupně se snažil do textu začlenit. Práce byla
posouzena v systému Theses.cz jako původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce